PROJETO DE LEI N.º 070/2016.
AUTORIZA O MUNICÍPIO DE PINHAL A SUBSIDIAR O TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR E CURSOS TÉCNICOS DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica o Município de Pinhal autorizado a subsidiar o transporte escolar dos alunos residentes em Pinhal e que frequentam o ensino superior e cursos do ensino médio, técnicos e profissionalizantes, até o montante de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), no exercício de 2017.
Art. 2º O subsídio de que trata esta Lei será concedida através de repasse financeiro, direto à AUP - Associação dos Universitários de Pinhal - CNPJ n.° 07.817.665/0001-31, no valor de até R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mensais, a ser repassado à Associação nos meses de abril a novembro de 2017, a qual compete a administração e o rateio dos recursos aos estudantes habilitados do município.

Parágrafo Único. Poderão ser habilitados os alunos associados à AUP, residentes em Pinhal e que necessitam se deslocar deste município até o educandário para frequentar os cursos referidos no Artigo 1°.

Art. 3º Os repasses a Associação serão realizados até o dia 05 do mês seguinte, em forma de repasse a associação de estudantes e estarão condicionados à prestação de contas que contenha a nota fiscal dos serviços acompanhada da relação, devidamente assinada pelos alunos transportados, a cada semestre.

Art. 4° A título de contrapartida, os alunos que forem beneficiados com o auxílio de que trata esta Lei, comprometer-se-ão a prestar sua colaboração voluntária, sem qualquer ônus para o Município, sempre que o Executivo convocá-los, por escrito e com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, para serviços ou atividades eventuais, de interesse da comunidade, como campanhas de vacinação, prestação de serviços de defesa civil e outros de interesse social.

Art. 5º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

ÓRGÃO: 06 – SECR. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

OPERAÇÃO ESPECIAL: 0005 – Manutenção do Ensino de Graduação
3350.43.00.00.00.00 – Subvenções Sociais
Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa autorizar o Município de Pinhal a subsidiar o transporte escolar universitário e de ensino médio, técnico e profissionalizante aos alunos que necessitam se deslocar de nosso Município até a cidade de Frederico Westphalen – RS, desta forma contribuindo para que os mesmos buscam conhecimento.

Dessa forma, solicitamos a aprovação do presente projeto.

Pinhal-RS, 19 de dezembro de 2016.

EDMILSON PEDRO PELIZARI
                                                     Prefeito Municipal.